
Ordinanza Sindacale n. 1 del 05-01-2026  1/3 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 ORDINANZA DEL SINDACO 

COPIA 
 

Numero 1 del 05-01-2026 
 
   

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL 05/01/2026 

  
 

 
ORDINANZA IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE 

IL SINDACO 
Quale Autorità Locale di Protezione Civile, ai sensi del d.lgs. n.1/2018 

 
PREMESSO che con protocollo ufficiale U.0002823 del 05/01/2026, acquisito al protocollo 
informatico dell’Ente con il n. 514/A. del 05-01-2026, la Regione Lazio 
ha emesso l'ALLERTAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALE, 
recante la valutazione dei livelli di criticità "Moderata criticità idraulica – precipitazioni 
da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con quantitativi cumulati 
generalmente moderati. Codice Arancione sulla zona F", con la quale viene evidenziata la 
sussistenza delle condizioni di rischio dal primo pomeriggio di lunedì 05 gennaio 2026 e per 
le successive 24 - 36 ore; 
DATO ATTO delle disposizioni previste dal Piano di Protezione Civile Comunale della 
Città di Fondi e dell’annesso funzionigramma, con il quale vengono individuate le attività 
di supporto riconducibili ai titolari e ai referenti; 
VISTO il Decreto n. 41 del 27 dicembre 2021, con il quale sono state ridefinite le figure di 
supporto nell'ambito del C.O.C. di questo Ente, ad integrazione del P.E.C. (Piano di 
Emergenza Comunale di Protezione Civile), approvato da questo Comune con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 30 novembre 2016; 
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii., che istituisce il Servizio Nazionale di 
Protezione Civile; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Codice della protezione civile; 
VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401 di conversione con modificazioni del D.L. 7 
settembre 2001, n. 343, recante disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento 
operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile; 
VISTO l'articolo 50, Competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia, del Decreto 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
N
D
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
4
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
6

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
1
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Ordinanza Sindacale n. 1 del 05-01-2026  2/3 
 

 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
TENUTO CONTO delle attività di competenza di ogni Funzione di Supporto nel P.E.C., 
dove si evidenziano altresì, i Referenti e i Vice Referenti di ogni singola funzione; 
PRESO ATTO dell'allegato 1, annesso alla presente, il quale riporta l'elenco di tutti i 
nominati con le relative funzioni annesse al sistema di protezione civile locale; 

ORDINA 
per i motivi in premessa descritti che si intendono integralmente riportati 

 
dal primo pomeriggio di lunedì 05 gennaio 2026 e per le successive 24 - 36 ore: 
 

- l’attivazione del C.O.C., come previsto dal P.E.C., al fine di fronteggiare le eventuali 
situazioni di rischio connesse con l’allerta menzionata che si dovessero rilevare 
sull’intero territorio comunale; 

- la sospensione di tutte le attività di pubblico intrattenimento, organizzate e previste 
in spazi aperti e/o esterni ad immobili pubblici e privati, su tutto il territorio del 
Comune di Fondi, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità; 

DISPONE 
 
che tutte le funzioni, come previsto dal P.E.C. e di seguito meglio specificate, vengano 
attivate in fase di PREALLARME, al fine di attuare tutte quelle azioni che si rendessero 
necessarie per rispondere ad eventuali necessità dettate dalla previsione dello stato di 
emergenza sino al termine delle esigenze;  
che i referenti e/o i vice referenti delle funzioni, si adoperino per quanto di propria 
spettanza relativamente alle mansioni a loro attribuite, coordinandosi con i responsabili 
del Servizio di Protezione Civile locale, affinché possa essere espletata un'attività condivisa 
e di maggiore efficacia, anche con collegamenti da remoto laddove dovesse risultare 
necessario, per rendere più efficienti le azioni da finalizzare; 
che il presente provvedimento venga trasmesso e fatto recapitare a tutti i soggetti indicati 
nell'allegato 2, per l'eventuale espletamento delle attività di propria competenza a loro 
attribuite, laddove dovesse risultare necessario, per la gestione dell'emergenze in base a 
specifiche richieste del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile. 
 

COMUNICA 
 

l'adozione della presente ordinanza al Segretario Comunale per il coordinamento dei 
Dirigenti del Comune di Fondi affinché provvedano alle comunicazioni e disposizioni 
necessarie, da ricondurre al Personale dei relativi Settori Comunali. 
Le disposizioni del presente provvedimento e delle correlate indicazioni saranno da ritenere 
prive di efficacia solo ed esclusivamente al termine delle relative criticità. 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on-line in Amministrazione 
trasparente ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. (termini di obblighi di 
pubblicazione). 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
20, comma 1 bis, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 - Codice dell'Amministrazione Digitale 
(informatizzazione atti amministrativi). 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
N
D
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
4
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
6

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
1
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Ordinanza Sindacale n. 1 del 05-01-2026  3/3 
 

 

 
 
Fondi, 05-01-2026 
 
 IL IL SINDACO 
 DOTT. BENIAMINO MASCHIETTO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
O
N
D
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
4
0
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
6

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
1
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


